123. Septima, quod famelici non possent spicas vellere & comedere in Sabbato. Matthæi 12. v. 1. *Abiit Iesus per sata Sabbato: discipuli autem eius esurientes cœperunt vellere spicas & manducare. Pharisei autem videntes dixerunt ei: Ecce discipuli tui faciunt, quod non licet*

licet facere Sabbatis.

124. Octava, quod frequenter esset ieiunandum & orandum. Matth. 9. v. 14. *Quare nos & Pharisei ieiunamus frequenter; discipuli autem tui non ieiunant? Et Lucae 5. v. 31. Quare discipuli Ioannis ieiunant frequenter, & obsecrationes faciunt; tui autem edunt & bibunt?*

125. Nona, quod omnium rerum, etiam minimarum, decimæ offerendæ essent DEO. Matt. 3. v. 23. *Vae vobis Scribæ & Pharisei, qui decimatis mentham & anethum, & cuminum, & reliquistis, quæ grauiora sunt legis, iudicium & misericordiam, & fidem. Hæc oportuit facere, & illa non omittere.* Hic decimare idem est, quod decimas dare. Est ergo hic sensus: Vos Pharisæi datis decimas omnium rerum etiam minimarum, quod non facitis ex præcepto in lege Mosaica, sed ex vestra Traditione non scripta. Et interim negligitis ea, quæ vobis in lege præcepta sunt. Hæc debebatis facere, & illud non omittere. Vbi notandum est, non fuisse vllum præceptum in lege Mosaica, de dandis decimis rerum minimarum, quarum hic fit mentio: sed tantum de decimis vini, frumenti, & olei. (Deut. 14. 23.) Nihilominus Pharisæi in hac re habebant peculiarem consuetudinem, & Traditionem præ aliis Iudæis, quia dabant decimas omnium olerum, quod alij non faciebant. (Luc. 11. 42.) Quo nomine gloriatur quidam ex Pharisæis, Luc. 18. 11. *Non sum sicut cæteri hominum, &c. Ieiunobis in Sabbato: decimas do omnium, quæ possideo.* Vide Iansen. in concord. Evangelica, cap. 84.

126. Decima, quod qui iuraret per templum aut altare, non esset reus criminis: qui autem iuraret per aurum templi, vel per oblationes, quæ in altari fiebant, esset reus: Matth. 23. vers. 16. *Vae vobis duces cæci,*

qui dicitis, quicumque iurauerit per Templum, nihil est: qui autem iurauerit in auro Templi, debet. Stulti & caci: Quid enim maius est, aurum an Templum, quod sanctificat aurum? Et quicumque iurauerit in altari, nihil est: Quicumque autem iurauerit in dono, quod est super illud, debet. Quid enim maius est, donum, an altare, quod sanctificat donum?

127. Undecima, quod filij non tenerentur re ipsa parentes suos honorare, aut illis benefacere; sed quod abundè sufficeret, munus aliquod Deo offerre. Mat. 15. v. 3. *Quare vos transgredimini mandatum Dei propter Traditionem vestram? Nam Deus dixit: Honora patrem & matrem. Et quicumq; maledixerit patri aut matri, morte moriatur. Vos autem dicitis: Quicumq; dixerit patri aut matri: Munus quodcumque est ex me, tibi proderit: Et non honorificabit patrem suum, aut matrem suam. Et irritum fecistis mandatum Dei propter Traditionem vestram.*

128. Hæ fuerant præcipuæ Traditiones Phariseorum, quantum ex Euangelio licet colligere. Et quamquam aliquæ ex illis essent bonæ ex suo genere; aliæ malæ; aliæ dubiæ, vel inutiles: Pharisei tamen propter omnes reprehendebantur à Christo ob has causas.

129. Primò, quia ipsi ex earum obseruatione quærebant inanem gloriam, & opinionem sanctitatis apud homines, cum nihil minus, quàm sancti essent. Matth. 23. 5. *Omnia verò opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus.* Hinc passim in Euangelio vocantur Hypocritæ, & sepulchra dealbata.

130. Secundo, quia ex quorundam obseruatione sectabantur etiam opes ac diuitias; præsertim ex longis orationibus, quas in eum finem recitabant. Mat. 23. 14. *Va vobis Scribæ & Pharisei hypocrite, quia comeditis domos viduarum, orationes longas orantes.* Et

Mar

Marci 12. 40. *Cauete à Scribis, qui deuorant domos viduarum sub obtentu proluxæ orationis.* Vbi comedere, seu deuorare domos viduarum, nihil aliud est, quam spoliare seu exhaustire. Nam viduæ veniebant ad Phariseos, tanquam ad viros sanctos (quippe qui sanctitatem simulabant) & eorum orationes pretio emebant.

131. Tertio, quia superstitiose minutiora quædam seruabant, & alia maiora negligebant, vt paulò ante dictum est. Dabant enim decimas rerum etiam vilissimarum, & negligebant iudicium & misericordiam in diiudicandis causis, quæ ad ipsos deferebantur. Et hoc sensu accipi potest illud Matth. 23. 24. *Excolantes culicem, camelum autem glutientes.*

132. Ex dictis patet non omnes Traditiones Iudæorum à Christo fuisse reprehensas; licet Pharisei, quod male illis vterentur, merito fuerint reprehensi. Nam vna inter cæteras Traditiones erat hæc: *Decimare mentham, rutam, & omne olus.* Quæ sanè ex se fuit bona. Nam bonum est, decimas dare Deo, non solum aliquarum, sed omnium earum rerum quas possidemus. Et hoc confirmat Christus, cùm ait: *Hæc oportuit facere, & illa non omittere,* id est, oportuit seruare præceptum de iudicio & misericordia; & non omittere Traditionem de decimatione menthæ & omnium olerum.

133. Vnde vltèrius sequitur, Lutheranos & Calvinistas, dum promiscuè damnant omnes Traditiones, damnare etiam sententiam Christi, qui aliquas illarum approbavit. Nam ex Christi sententia, sunt aliquæ Traditiones, quas non oportet omittere. Ex illorum sententia, omnes repudiandæ sunt, & sola Scriptura admittenda. Hæ sententiæ inter se

pugnant. Vtram vero amplectemur? Christi, si sapi-
mus.

134. Ex quo rursus infero, Lutheranos & Cal-
uinistas ex hoc capite non aliter posse concludere,
quam hoc modo: Aliquæ Traditiones Iudæorum
erant malæ: Ergo omnes Traditiones Christianorum
sunt malæ. Quæ consequentia nulla est. Hæc mul-
to est melior: Iudæi, præter Scripturam, habuerunt
aliquas Traditiones, quas non oportebat omittere:
Ergo etiam Christiani possunt habere. Quanquam
magna inter utrasque differentia est. Nam Traditio-
nes Christianorum, quas hoc loco defendimus, sunt
à Christo & Apostolis acceptæ; quales non erant Iu-
daicæ.

IV. TESTIMONIUM.

Ioan. 5. v. 39. *Scrutamini Scripturas.*

135. **E**Cce, inquit aduersarij, Christus remittit
nos ad Scripturam tanquam ad Iudicem
controuersiarum. Hoc certè non dicerent, si intelli-
gerent mentem CHRISTI. Christus in illo capite di-
sputat cum Iudæis, qui negabant ipsum esse Filium
Dei: Ipse autem probat se esse, quatuor testimoniis,
Primo, testimonio Ioannis Baptistæ. *Vos, inquit, mi-
sistis ad Ioannem, & testimonium perhibuit veritati.* Erat
autem hoc ipsius testimonium: *Ecce Agnus Dei, ecce
qui tollit peccata mundi.* Et iterum: *Ego testimonium per-
hibui, quia hic est Filius Dei.* (Ioan. 1. v. 34.)

Secundo, testimonio miraculorum, quæ patrabat.
*Ego, inquit, habeo testimonium maius Ioanne. Opera
enim quæ dedit mihi Pater, ut perficiam, ea testimonium*
per

perhibent de me, quia Pater misit me.

135. Tertio, testimonio Dei Patris. *Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me.* Nempe cum dixit de cælo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui: ipsum audite.* Matth. 3. 17. & Luc. 9. 35.

136. Quarto, testimonio Scripturarum veteris Testamenti: *Scrutamini, ait, Scripturas, quia vos putaris in ipsis vitam eternam habere: & illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me: & non vultis venire ad me, ut vitam habeatis.* quasi dicat: Si non vultis re ipere tria priora testimonia, quæ tamen efficacissima sunt, (alioqui illa non produxissim) saltem non potestis reiicere testimonium Scripturarum, de quibus tantopere gloriamini. Illæ ipsæ, si attente scrutemini, perhibent testimonium de me, quod sim Messias à Deo promissus. Quare ergo non creditis?

136. Hinc concludo, aduersarios ex hoc loco se ipsos potius, quam nos oppugnare. Nam ipsi cõtendunt, solam Scripturam esse iudicem controversiarum: Et Christum ad solam Scripturam nos remittere. At contrarium verum est. Nam Christus in controversia, quam habebat cum Iudæis: *An ipse esset Filius Dei,* non remisit illos ad solam Scripturam, sed primo ad testimonium Ioannis Baptistæ: deinde ad testimonium miraculorum, quæ ostendebant ipsum esse Deum: postea ad testimonium Dei Patris, qui voce de cælo de lapsa, idem confirmabat: denique, ut omnia experiretur, ad testimonium Scripturarum.

137. Nos Catholici in hac re Christum imitatur. Nam in controversiis, quas habemus cum aduersariis, non solum utimur testimonio Scripturæ, sed etiam sanctorum Patrum, & matris Ecclesiæ, & miraculorum, quæ sæpè fiunt pro confirmatione

nostræ fidei. Aduersarij autem, quasi Christo prudentiores essent, nihil volunt audire, nisi ex solis Scripturis. In quo similes sunt Iudæis; contra quos Christus agit. Nam Iudæi repudiato quocunque alio testimonio, solam Scripturam admittebant: Et hanc ipsam neque tunc intelligebant, neque adhuc intelligunt, vt testatur Apostolus secunda Corinthiaca 3. v. 14. *cum ait: Obscurati sunt sensus eorum. Et infra: usque in hodiernum diem, cum legitur Moses, velamen positum est super cor eorum.* Idem aduersariis nostris, qui in hac causa nepotes illorum sunt, accommodari potest.

V. TESTIMONIVM.

Act. 17. 11. *Quotidie scrutantes Scripturas, si hæc ita se haberent.*

138. **H**ic iterum clamant aduersarij, Beroënses non temerè credidisse, quæ ab Apostolis dicebantur, sed omnia examinasse iuxta normam Scripturæ: Equum igitur esse, vt nos illorum exemplum imitemur, & solam Scripturam pro norma ac Iudice agnoscamus. Sed frustra. Quod facile constabit, si constet de re ipsa, de qua tunc agebatur. Ea fuit huiusmodi: Paulus Apostolus, vt expressè habetur in eodem capite, primum quidem Thessalonicæ, deinde apud Beroënses, *disserebat ex Scripturis, adaperiens & insinuans, quia Christum oportuit pati, & resurgere à mortuis: Et quia hic est Iesus Christus; quem ego annuncio vobis.* Quid verò Beroënses? sequitur ibidem: *susceperunt verbum cum omni auiditate, quotidie scrutantes Scripturas, si hæc ita se haberent.*

139. Igitur hic est sensus illius loci. Beroënses cum audirent Paulum citare quædam testimonia Scripturæ veteris Testamenti, quibus astruebat Christi mortem & resurrectionem, scrutabantur, an iis ipsis testimoniis consentanea essent, quæ à Paulo dicebantur. Non quidem eo animo, quasi dubitarent de morte & resurrectione Christi, quippe quæ satis confirmata erat ab Apostolo per virtutem miraculorum, (1. Thessalon. 1. 5.) sed vt magis in fide confirmarentur, si viderent ea, quæ Paulus prædicabat, multo ante per Prophetas fuisse præuisa & præsignificata.

140. Ex hoc sensu, quid obsecro concludent aduersarij? Nihil ad rem, de qua agitur. Nisi forte sic velint concludere: Beroënses scrutabantur testimonia Scripturæ à Paulo citata. Ergo sola Scriptura est Iudex controuersiarum. Quod perinde est, ac si dicas. Lutherani scrutantur testimonia Augustini à Bellarmino citata: Ergo solus Augustinus est iudex controuersiarum. Vel sic: Rustici scrutantur testimonia Lutheri à Prædicante citata: Ergo solus Lutherus est iudex controuersiarum. Vel sic. Kemnitius in examine Concilij Tridétini scrutatur traditiones à Catholicis allegatas: Ergo sola traditio est iudex controuersiarum. Vel denique sic: Discipuli scrutantur testimonia Ciceronis à Præceptore citata: Ergo solus Cicero est author Latinitatis. Apage cum istis consequentiis. Et tamen apud aduersarios, quia meliores non habentur, in pretio sunt.

VI. TESTIMONIUM.

- Galat. 1.9. *Si quis euangelizauerit vobis præter id, quod accepistis, anathema sit.*

141. **E**Rgo, inquit aduersarij, præter Euangelium non licet admittere traditiones. At ego contra sic infero: Si quis euangelizauerit vobis præter id, quod Paulus euangelizauit, anathema sit: At Lutherani & Calvinistæ euangelizant aliquid præter id quod Paulus euangelizauit, quia oppugnant traditiones, quas ipse commendauit, (2. Thef. 2. 14.) *Tenete traditiones.* Ergo Lutherani & Calvinistæ anathema sunt.

142. Sed videamus scopum Apostoli. Nam inde apparebit an damnentur hoc loco traditiones, necne. Scopus Apostoli est hic. Galatæ docti erant à Paulo, ceremonias legis Mosaicæ abrogatas esse, neminem posse per huiusmodi ceremonias iustificari, sed per fidem in Christum, (cap. 2. 16.) Ab hac doctrina fuerunt postea abducti per quosdam falsos apostolos, qui docebant eos non posse saluari per fidem in Christum, nisi simul circumciderentur, & alias legis Mosaicæ ceremonias obseruarent (vt patet ex decursu totius epistolæ, præsertim cap. 1. v. 6. & cap. 3. v. 1. & cap. 4. v. 9. & cap. 5. v. 1.) contra huiusmodi falsos apostolos agit Paulus, cum ait: *Si quis euangelizauerit vobis præter id, quod accepistis, anathema sit.* quasi dicat: Accepistis à me, hominem iustificari per fidem in Christum, non autem per obseruationem legis Mosaicæ. Si quis aliter vos instruit, asserendo non prodesse fidem in Christum, nisi accedat

dat circumcisio & aliæ ceremoniæ legales, anathema sūt. At hinc non sequitur, traditiones Apostolicas esse reiiciendas, sed potius conseruandas, quia nō sunt præter, aut contra id, quod Paulus euangelizauit Galatis de iustificatione, sed potius sunt id, quod ipse Thessalonicensibus euangelizauit, cū dixit: *Tenete traditiones, quas didicistis.*

VII. TESTIMONIUM.

2. Timoth. 3. 16. *Omnis Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus.*

143. **E**X quo loco dupliciter argumentantur aduersarij; Aliqui sic: Omnis Scriptura est utilis ad docendum & arguendum: Ergo superuacaneæ sunt traditiones. Perinde ac si dicas: Omnis cibus est utilis ad nutriendum: Ergo superuacaneus est potus. Vel, omnis eleemosyna est utilis ad salutem, (Luc. 11. 41. & Dan. 4. 24.) Ergo superuacanea oratio, superuacanea Sacramenta. Miseret me horum hominum.

144. Alij sic: Omnis Scriptura est utilis, id est, sufficiens: Ergo superuacaneæ traditiones. Sed quæ hæc interpretatio est? An idem sunt, utilem esse, & sufficientem esse? Si idem sunt, iam illud Timoth. 4. 8. *Pietas ad omnia utilis est, licebit sic interpretari: Pietas ad omnia sufficiens est: Ergo reliqua omnia superuacanea sunt.* Et similiter illud 2. Timoth. 4. 11. *Marcum assume, & adduc tecum: est enim mihi utilis in*

ministerium, id est, sufficiens: Ergo Timotheus, Titus, Onesimus, & alij superuacanei sunt. Quis non videt, si hæc licentia interpretandi Scripturam semel admittatur, totam corrumpi, & adulterari posse?

145. Sed vt clarius res ipsa percipiatur, textus Apostoli considerandus est. Igitur Apostolus in citato capite hortatur Timotheum Episcopum, vt suos subditos instruat in fide & bonis operibus; & redarguat aduersarios, *qui corrupti mente, & reprobi circa fidem, resistunt veritati.* Et vt ostendat eum id posse præstare, subdit. *Tu verò permane in iis, quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens à quo didiceris: Et quia ab infantia sacras literas nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per fidem, quæ est in Christo Iesu.* Omnis enim Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, &c. Vbi per sacras literas, quas ait Timotheum ab infantia nouisse, intelligit Scripturam veteris Testamenti. Nam eo tempore, quo Timotheus erat infans, nondum exstabat Scriptura noui Testamenti.

146. Apostolus ergo in illo textu sic argumentatur: Omnis Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendos subditos, & redarguendos aduersarios. At Scriptura veteris Testamenti, quam ab infantia nosti, est diuinitus inspirata: Ergo est utilis ad docendos subditos, & redarguendos aduersarios: cum ergo cognitione illius Scripturæ instructus sis, magnum ex ea præsidium habes ad præstandum, quod dixi.

147. Ex eodem principio licebit sic concludere: Omnis Scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum & arguendū: At Scriptura noui Testamenti est diuinitus inspirata: Ergo est utilis ad docendum & arguendum. Qui ergo cognitione huius Scripturæ instructus est, magnum ex ea præsidium habet
ad

ad vtrumque præstandum.

148. Porrò ex vtroque discursu patet, has tres propositiones veras esse secundum Apostolũ. 1. Omnis Scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum & arguendum. 2. Scriptura veteris Testamenti utilis est ad docendum & arguendum; Scriptura noui Testamẽti utilis est ad docendum & arguendum. Sicut ergo nõ sequitur: Scriptura veteris Testamenti est utilis: Ergo Scriptura noui Testamenti est superuacanea: Nec contra, Scriptura noui Testamenti est utilis; Ergo Scriptura veteris Testamenti est superuacanea: Sic etiam non sequitur: Vtraque Scriptura est utilis: Ergo traditio est superuacanea.

VIII. TESTIMONIUM.

Apocal. 22. 18. *Contestor omni audienti verba prophetiæ libri huius: Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ huius, auferet Deus partem eius de libro vitæ.*

149. **H**inc concludunt aduersarij in hunc modum: Si quis apposuerit aliquid ad verba prophetiæ Apocalypticæ, punietur à Deo: At Catholici apponunt traditiones: Ergo punientur à Deo. Poterant etiam sic concludere: Si quis apposuerit aliquid ad verba prophetiæ Apocalypticæ, punietur à Deo. At Calvinistæ apponunt Euangelia, Epistolas Apostolorum, Institutiones Caluini, Catechismum
Heidel

Heidelbergensem, Symbolum Athanasij, & prima quatuor Concilia generalia. Ergo punientur à Deo. Vel sic: Si quis diminuerit de verbis prophetiæ Apocalyplicæ, auferetur de libro vitæ: At Lutherani non solum diminuunt de verbis prophetiæ Apocalyplicæ, sed etiam totam prophetiam suspectam habent, nec eam pro diuina & canonica, sed pro spuria & apocrypha agnoscunt: Ergo auferentur de libro vitæ.

150. Sed ad rem. Ioannes nihil aliud prohibet, quàm, ne verba prophetiæ Apocalyplicæ ab aliquo deprauentur, quod duobus modis fieri posse insinuat. Primo, additione, vt si quis apponat aliquid ad prophetiam Apocalyplicam, quasi pars illius sit, quæ reuera non est. Secundo, diminutione, vt si aliquid detrahat, quasi ad illam non pertineat, quod reuera pertinet. Neutrum faciunt Catholici. Exemplo rem declarabo: Prædicat Ioannes cap. ii. fore aliquando, vt veniant duo Prophetæ, *amicti saccis, qui prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta: & habebunt potestatem claudendi cælum, ne pluat diebus prophetia ipsorum, & potestatem conuertendi aquas in sanguinem, &c.* Ad hanc prophetiam nihil addunt Catholici, quod ad eam non pertineat; nec auferunt aliquid, quod ad eam pertineat: sed relinquunt integram, sicut à Ioanne per scripta est. At contra faciunt aduersarij, præsertim illi, qui dicunt hos duos Prophetas fuisse Lutherum & Caluinum. Nam qui hoc dicunt, necessario diminuunt de verbis prophetiæ huius; cum constet Lutherum & Caluinum non fuisse amictos saccis, nec habuisse potestatem claudendi cælum, & quæ ibidem sequuntur.

EPILOGVS EORVM QVAE

hactenus dicta sunt.

151. **D**VO hactenus prestare conatus sum. Alterum est, vt ostenderem Scripturam non esse Iudicem controuersiarum, sed Ecclesiam. Hoc autem ostendi sex modis. Primo ex officio Iudicis, quod non conuenit Scripturae; quia Scriptura non potest ita pronuntiare sententiam inter duas partes litigantes, vt altera pars fateatur sententiam contra se, altera pro se latam esse. Secundo ex parte ipsius Scripturae, in qua duo spectanda sunt, Littera & sensus. Littera occidit, & est causa multarum heresum, vt varijs exemplis ostensum est. Sensus saepe est obscurus aut ambiguus, tum propter apparentes contradictiones, quae passim occurrunt, tum ob alias causas, quae supra enumeratae sunt; ac proinde opus est Iudice, qui clare definiat, hunc esse legitimum sensum, illum non esse. Tertio, ex parte controuersiarum, quia multae sunt controuersiae, quarum nulla fit mentio in Scriptura, ideoque ex Scriptura decidi non possunt. Quarto ex vsu & praxi veteris Testamenti, vbi Scriptura non agebat personam Iudicis, sed Pontifex, qui erat Princeps Synagogae: Et cuius sententiae, sub poena mortis, erat obtemperandum. Quinto, ex vsu & praxi noui Testamenti, vbi omnes controuersiae, vel a Praelatis Ecclesiae, vel a Concilijs hactenus decisae sunt. Sexto, ex analogia Iudicis causarum civilium, quae non deciduntur a lege scripta, sed a Principe communitatis: neque iuxta normam solius legis scriptae, sed etiam consuetudinis non scriptae.

152. Alterum est, vt demonstrarem testimonia Scripturæ, quæ contra nos obijciuntur, vel nihil ad rem facere; vel nobis potius, quàm aduersariis patrocinari: vel non rectè ab illis explicari. Verbi gratia illud Isaia 8. 20. *Ad legem & testimonium*, nihil ad rem facit, quia non intelligitur de controuersijs fidei, sed de futuris rerum contingentium euentibus. Illud porro Ioann. 5. 39. *Scrutamini Scripturas*, nos potius iuuat, quàm aduersarios. Nam Christus, cùm hoc diceret Iudæis, non disputabat cum illis ex sola Scriptura, (quod aduersarij faciendum esse contendunt) sed etiam ex testimonio Ioannis Baptistæ, ex testimonio miraculorum, & ex voce Dei Patris de cælo delapsa. Igitur non putauit solam Scripturam esse normam controuersiarum. Reliqua non bene explicantur ab aduersarijs, vt sigillatim ostensum est. De quo æqui Lectoris sit arbitrium.

OBIECTIO POPVLARIS.

Contra ea, quæ hætenus dicta sunt.

153. **P**Lerique simpliciores contra ea, quæ diximus, sic obijciunt: Iudex controuersiarum in rebus fidei debet esse infallibilis, qui errare non possit; quia si ipse erraret, reliqui etiam errarent, qui illius sententiam sequerentur. Iam verò constat ex vna parte, Scripturam esse infallibilem, cùm sit verbum Dei, qui errare non potest: Et ex altera, homines non esse infallibiles, sed mendaces & errori obnoxios, iuxta illud Rom. 3. 4. *Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax.* Ergo Scriptura potest esse infallibilis Iudex:

dex: homines cùm sint mendaces, non possunt. At Pontifex est homo; & Ecclesia nihil aliud est, quam collectio hominum: Ergo Pontifex & Ecclesia sunt mendaces, & errare possunt. Nemo igitur est tutus ac securus in negotio fidei, qui illorum sententiam sequitur.

154. Hæc obiectio, si quid roboris ac momenti habet, non minus valet contra aduersarios, quam contra nos. Nam si omnis homo mendax est, & errare potest, necessariò sequitur, Moysen, Prophetas, Apostolos, Euangelistas, Lutherum quoque & Calvinum, itemque omnes Prædicantes Lutheranos & Calvinianos mendaces esse, & errare posse, quia homines sunt. Nihil igitur credendum illis aut fidendum esse; sed omnia, quæ ab illis dicuntur, suspecta ac incerta haberi oportere. Vbi ergo fides? Nec refert, si dicant se non hominis, sed Dei verbum annunciare. Nam si mendaces sunt, etiam in hoc puncto mentiri possunt. Nihil ergo certi est.

155. Sed absit, vt nos ita loquamur aut sentiamus. Longe aliter res habet; Ac primo quidem fate-mur, Scripturam certam ac infallibilem esse, quia Verbum Dei est: sed addimus, cùm sæpe obscura sit, non facile vnicuique constare posse de legitimo illius sensu. Itaque alio Iudice opus esse, qui infallibiliter decernat, quis legitimus Scripturæ sensus sit. Hic autem Iudex non potest esse quilibet homo priuatus; quia alioqui tot essent diuersi Iudices, quot diuersa capita & sententiæ: Et sic nulla controuersia componi posset. Quisque enim diceret, se bene sentire, reliquos male. Necessè igitur est, vt sit aliquis publicus Iudex, qui cum autoritate decernendi & definiendi, inter partes litigantes potestatem habeat.

156. Deinde asserimus, homines dupliciter spectari posse. Primo, quatenus sunt filij Adam, & obnoxij variis naturæ corruptionibus. Sic sine dubio proni sunt ad mendacium & falsitatem. (Gen. 8. 21. & Psalm. 38. 6.) Secundo, quatenus à Spiritu sancto diriguntur & gubernantur ad aliorum instructionem. Sic infallibiles & sine mendacìo sunt. Talis in veteri Testamento fuit Moses cum senatu Seniorum. (Num. 11. 17.) Tales alij Pontifices, qui deinde secuti sunt. (Deut. 17. 9. Aggæ. 2. 12. & Malac. 2. 7.) Tales Propheta, Isaias, Jeremias, Ezechiel, Daniel, & alij. (Ier. 1. 7.) Tales in nouo Testamento Apostoli, quibus dictum est, Ioann. 15. 16. *Mittam vobis à Patre Spiritum veritatis.* Et c. 16. 13. *Cùm autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem:* At vbi omnis veritas, ibi nullum mendacium.

157. Talis denique fuit, & nunc etiam est Ecclesia, quæ propter perpetuam Spiritus sancti assistentiam & directionem, nunquam errauit hactenus, nec deinceps errare poterit. Est enim ædificata *supra firmam petram, & porte inferi non praualebunt aduersus eam.* (Matth. 16. 18.) *Est columna & firmamentum veritatis,* (1. Tim. 3. 15.) *Nunquam confundetur neque erubescet.* (Isa. 54. 4.) *Iaspis est propugnaculum eius.* (Ibid. v. 12.) *Et omnem linguam resistentem illi iudicio iudicabit.* (Ibid. v. 17.) Est igitur infallibilis iudex, quem querimus.

158. Sed; An omnes & singuli, qui in Ecclesia sunt, habeant hanc assistentiam & directionem Spiritus sancti, vt in fide errare non possint: Facilis responsio. Singuli quidem habent, sed dependenter ab ipsa Ecclesia. Quamdiu ergo manent coniuncti euni Ecclesia, errare non possunt: si dissentiunt ab Ecclesia, iam errant. Quod duplici similitudine declarari

deklarari potest. Vna sumitur ex proportione humani corporis. Nam si quæras, an singula membra, quæ sunt in humano corpore, habeant in se spiritus vitales & sensitiuos, quibus vita conseruatur; respondendum est, singula quidem habere, sed dependenter à capite & corde. Nam à capite & corde, tanquam à duplici principio, deriuatur huiusmodi spiritus in reliqua membra. Vnde, si intercipientur aut occludantur meatus illi seu canales, per quos fit illa spirituum deriuatio & distributio, necesse est reliqua membra destitui spiritibus, & officium suum exercere non posse. Sin pateant, & aperti sint, res salua est, etiam in Ecclesia. Singuli fideles, qui sunt quasi membra Ecclesiæ, habent quidem assistentiam & directionem Spiritus Sancti, sed dependenter à Pontifice, qui est velut caput Ecclesiæ; & à Conciliis, quæ sunt quasi cor Ecclesiæ. Quamdiu ergo singuli manent colligati cum doctrina Pontificis & Conciliorum; participant de assistentia & gubernatione Spiritus Sæcti, & in fide errare non possunt. Sin per discordiam & pertinaciam, discedant à capite & corde, iam occludunt sibi omnes meatus, vt assistentia & directio diuina ad eos deriuari non possit: Et sic à veritate abducuntur, & erroribus obnoxij sunt. Quod contigit Arrio, Nestorio, Macedonio, Pelagio, & sexcentis aliis. Ne nobis cõtingat, audiamus consilium Apostoli, qui vbique hortatur nos ad consensum & vnitatem doctrinæ, vt Romanorum 16. v. 17. *Rogo autem vos fratres, vt obseruetis eos qui dissentiones & offendicula, præter doctrinã, quam vos didicistis, faciunt, & declinate ab illis.* Et 1. Corint. 1. 10. *obsecro vos fratres, vt id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.* Et Ephes. 4. 3. *Seruate vnitatem spiritus in vinculo pacis. Vnũ corpus, & vnus spiritus: Sicut vocati*

estis in vna spe vocationis vestra vnus Dominus, vna fides, vnum Baptisma. Et Heb. 13. 9. Doctrinis variis & peregrinis nolite abduci.

159. Altera similitudo sumi potest à grege ouium, qui optimè, repræsentat Ecclesiam (Ioann. 10.) Nam sicut totus grex in vno stabulo, vel loco collectus, habet perpetuam assistentiam Pastoris, qui furca & canibus defendit illum à ferocia luporum; sic etiam tota fidelium Ecclesia, in vna fide & spiritu collecta, habet perpetuam assistentiam diuini illius Pastoris, qui dixit: Ego sum pastor bonus, & cognosco oues meas. Ioann. 10. 14. Et iterum: Ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi. Matth. 28. 20. Item sicut singule ouiculæ, quamdiu manent coniuncte cum grege & Pastore, immunes ac tutæ sunt à morfu luporum; sic etiam singuli Christiani, quamdiu manent coniuncti cum Ecclesia, id est, cum doctrina & consensu Ecclesiæ, immunes ac tuti sunt à periculo erroris, & infidelitatis. Tandem sicut ouiculæ, quæ aberrant à grege, destituuntur protectione Pastoris, ac proinde luporum insidiis expositæ sunt; sic Christiani, qui discedunt à communi sensu & doctrina Ecclesiæ, destituuntur assistentia Spiritus Sancti ideoque erroribus expositos esse necesse est.

A P O L O G I A.

Pro Iudice Controuersiarum, contra Gardium.

V Ideo te legisse libellum meum de Iudice Controuersiarum, mi Gardi. In quo quidem, sex argumentis conatus sum probare, non Scripturam, sed Ecclesiam esse Iudicem Controuersiarum fidei ac religionis. 1. Ex officio Iudicis, quod Scripturae non conuenit. 2. Ex parte Scripturae, in qua duo spectanda sunt, litera & sensus. Litera saepe ducit in errorem; ac proinde infallibilis Iudex esse non potest. Sensus saepe obscurus est, ut indigeat alio iudice & interprete. 3. Ex parte Controuersiarum, quia multa sunt, quae ex Scriptura dirimi non possunt, cum nulla de iis in Scriptura fiat mentio. 4. Ex usu & praxi veteris Testamenti, ubi non scriptura, sed Pontifex agnoscebatur pro Iudice. 5. Ex simili usu & praxi noui Testamenti. 6. Ex Analogia Iudicis Controuersiarum ciuilium & politicarum. Nam iudex eiusmodi Controuersiarum, non est lex scripta, sed Princeps aut Consistorium principis.

2. Hunc libellum magno Volumine aggressus es oppugnare: in quo, quidquid ex Hunny, Vittakeri, & aliorum Pradicantium scriptis corradere potuisti, contra me aggestum est. Nec agere id fero. Quin potius id gaudeo, ultrò mihi occasionem offerri & confirmandi ea quae asserui; & refellendi, quae à te obiciuntur. Sed nec terreor voluminis tui magnitudine. Mole magnum est, non robore; & plus inanis iactantiae; quam solidae eruditionis in eo reperio. De quo alij sint Iudices. Interim oppono breuem hanc Apologiam, in tria capita distributam. Quoràm primo ostensurus sum, multa vitia, toto volumine

à te commissi esse. Altero, argumenta à me proposita, adhuc firma stare, nec à te conuelli potuisse. Tertio obiectiones, quibus me oppugnasti nullius esse ponderis ac momenti. Et sic finiam.

CAPVT I.

Deteguntur vitia à Gardio commissi.

I. **V**itia, quæ Lectori passim obuia sunt in tuo volumine, nec pauca, nec exigua sunt. Non omnia sed aliqua ex iis recensabo. Et hæc potissimum. *Primo*, in ipso operis tui ingressu, promittis magnam modestiam, in progressu, petulantissimus, & conuitorum plenus es. *Secundo*; statum quæstionis de Iudice controuersiarum clarè ac fideliter à me propositum, falsò reprehendis; & multis ambagibus inuoluis; ac obscurum reddis. *Tertio*, Multa malitiosè mihi affingis, quæ nunquam dixi; & iis refutandis non parum temporis ac chartæ, otiosè cõsumis. *Quarto*, Quæ bono sensu à me dicta sunt, sinistrè accipis: non secus, quam araneus qui ex bonis floribus venenum haurit. *Quinto*, Scripturam malè interpretatis. *Sexto*, Scripturæ testimoniis, ad tuas assertiones confirmandas, nõ rarò abuteris. *Septimo*, Vulgatam editionem, quæ multis iam sæculis in Ecclesia viguit, temerè & imperitè accusas; ac in eius locum, vel tuam, vel alterius priuati hominis versionem substituis. *Octauo*, Libros Tobia, Iudith, Sapientia, Ecclesiastici, & Macchabæorum, nunc reiciis, nunc admittis: Nunc laude, nunc vituperio dignos censes. *Nono*, ita passim te geris, quasi in Scriptura nihil difficile aut obscurum tibi sit, sed omnia plana, aperta, perspicua: quod arrogantis animi

mi signum est. *Decimò*, Mala fide citas Augustinum, & alios Patres; in quo meritò suspectum te reddis. *Vndecimò*, Non rarò, vbi necesse non est, longas institutuis digressiones, quæ ad rem præsentem non faciunt, vt hac arte vel prætextu, tuo volumini opinionem concilies, si non apud peritos, qui ex doctrina, saltem apud mulierculas, quæ ex mole rem æstimare solent, Omitto alia similia. De istis, quæ iam recensui, dicam aliquid, Sed fortè plus, quam optes.

I. VITIVM GARDII.

2. **P**rimò igitur, in ipso operis tui ingressu, promittis magnam modestiam, his verbis: *Ea utar modestia, qua nec ipsi Becano, nec magno ipsius Patrono, nec aliis, quibuscunque moderatis ingeniis displicere poterit.* Speciosa promissio, sed vanissima. Nam paulò post, quasi datæ fidei oblitus, his conuitiis infectari me incipis. 1. Becanus est cæcus. 2. Impudens. 3. imprudens Iesuita, 4. Helleboro purgandus. 5. Puerilis. 6. Superstitiosus. 7. Sophista. 8. Audax & inconsideratus. 9. Entusiasta. 10. Hæreticus. 11. Pseudocatholicus. 12. Insensatus. 13. Nouus Pharisæus. 14. Absurdus disputator. 15. Hospes in codice Bibliorum. 16. Paulo Apostolo in faciem contradicit. 17. Scripturam arguit. 18. Ipsum Deum aliqua ex parte reum facit. 19. Crassè allucinatur. 20. Omnibus eruditis ludibrio se exponit. Sic de me. De meis dictis ita pronuncias. 1. Sunt falsissima. 2. Absurdissima. 3. Blasphema. 4. Risu digna. 5. Figmèta putidissima. 6. Puerilia & leuicula. 7. Sônia. 8. Crassi & portentosi errores. 9. Scopæ dissolutæ. 10. Inanes coniecturæ. 11. Pueriles ineptiæ. 12. Calumniæ virulentæ. 13. Sarcasmi. 14. Crudæ voces 15. Ne cassam quidem nucem valent. Et sic deinceps.

3. Hæc scilicet illa modestia est, quam promittis, mi Gardi: eaque & mihi: & magno meo Patrono Cardinali, & aliis moderatis ingeniis placituram interpretaris. Itanè verò? An putas nos stipites aut fungos esse, qui huiusmodi scommata, non aliter, quam singularis cuiusdam modestiæ ac humilitatis tesseras accepturi simus? Ego tamen vt de me loquar, non tam succenseo tibi, quam condoleo, quod videam te omni veritatis præsidio destitutum, non nisi morsu ac latratu pugnare posse. Nec regeram scommata, quæ in me coniciis: quia scriptum est, Prou. 26. 4. *Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suã ne efficiaris ei similis.* Quid porro magnus meus Patronus, quid alij moderati homines dicturi sint, facilis coniectura est. Omnes dicent, quod vnus dixit, Gardium in veste ouina ingressum esse, sed mox lupum apparuisse, Vel, quod alius, Gardium, quantumuis modestiæ pallio se obtegat, Prædicanti-cam naturam exuere non posse.

II. VITIVM GARDII.

4. **S**ecundò statum quæstionis de Iudice controuersiarum fideliter à me propositum, falsò reprehendis: Et quod clarè à me dictum est, multis ambagibus obscurum facis. Statum sic proposui. Agimus de Iudice controuersiarum in negotio fidei ac religionis. De quo aliter aduersarij sentiunt, aliter Catholici, aduersarij, vt plurimum docent solam Scripturam esse Normam & Iudicem controuersiarum fidei ac religionis & ex ea sola, sola seclusis traditionibus & auctoritate Ecclesiæ, controuersias omnes finiri ac decidi posse.

5. Catholici distinguunt inter Iudicem & Normam. Iudicem vocant, qui fert sententiam inter partes litigan

litigantss. Normam, secundum quam fertur sententia à Iudice. Posita hac distinctione, tria docent. 1. Ecclesiam esse Iudicem controuersiarum. 2. Normam, quam sequitur Ecclesia, non esse solam Scripturam, sed scripturam & Traditionem simul. 3. Ecclesiam, iuxta hanc Normam dupliciter sententiam pronunciare posse, Vel per Pontificem, qui est Pastor Ecclesiæ; Vel per Concilia à Pontifice approbata, quæ repræsentant Ecclesiam: Et utroque modo sententiam esse infallibilem. Sic ego in meo libello §. 1. & 5. Ac ut opinor, satis clarè.

6. Tu multis modis hic peccas. Primò quia obiicis mihi falsitatem his verbis: *Falsò asserit Becanus, nos solam Scripturam facere Iudicem controuersiarum fidei ac religionis. Nam & Ecclesiam admittimus Iudicem diuerso tamen gradu & respectu.* At ego non falsò, sed verè id assero. Loquor enim de tali iudice, cuius sententia si infallibilis, ut disertè explicauì §. 5. 11. & 12. Certū autem est, vos solam Scripturam agnoscere pro infallibili Iudice, ut testati estis in vestris thesibus, quas in Colloquio Ratisbonensi de Norma & Iudice publicè disputandas exhibuistis. Et tu ipse fateris his verbis, *Nos respondemus solam Scripturam sacram esse infallibilem Iudicem controuersiarum fidei ac religionis.* Quid verò falso à me assertum est? Non video. Sed, si quid video, tu falsò arguis, quod verè à me dictum est.

7. Secundò, confundis Normam & Iudicem, quæ distinguenda sunt: & utriusque officium tribuis Scripturæ, quam & Iudicem & Normam esse vis. Nam iudicem appellas verbis proximè citatis. Normam verò alibi cum ais: *Iudex Ecclesiasticus secundum Scripturam tãquam Normam & regulam, iudicat & pronunciat.* At si Scriptura est Norma, secundum quam pronunciatur sen-

tētia, certè ipsa non est Iudex, qui pronunciat sententiam. Sicut si lex Imperatoris est Norma, secundum quam dirimuntur lites ciuiles, non potest esse iudex, qui dirimit lites ciuiles.

8. Quod sic clarius explico. Scriptura potest conferri vel cum Deo, tanquam authore; vel cum iudice Ecclesiastico; vel cum ipsis controuersis. Respectu DEI, nec est Iudex, vt per se constat; nec vox Iudicis, quia Deus non est author Scripturæ, vt Iudex, sed vt Legislator. Est autem diuersa vtriusque ratio. Nam Iudex (vt hoc loco sumitur) non pronunciat sententiã, nisi requisitus ab aliis, qui litem seu controuersiam dirimendam illi proponunt. At legislator ex se, & nõ requisitus solet legem statuere, tanquam Normam, secundum quam actiones nostras instituere debeamus. Et sic fecit Deus. Non enim requisitus à nobis, sed ex se vltro proposuit nobis Scripturam per modum legis, Normæ, seu Regulæ, quam in doctrina & moribus sequi necesse sit.

9. Respectu Ecclesiastici, non est etiam Iudex, sed Norma. Quod sit norma concedis. Quod non sit Iudex, dupliciter probo. Primò, quia Scriptura, respectu vnus & eiusdem, non potest simul esse Iudex & Norma: At respectu Iudicis Ecclesiastici est Norma, ex concessis: Ergo respectu eiusdem non est Iudex. Secundò: quia alioqui essent Duo Iudices in ferenda sententia, nempe Scriptura, & Iudex Ecclesiasticus. Et Scriptura quidem, ex tua sententiã, per se infallibilis & sufficiens ad quamcūque litem dirimendam: Iudex vero Ecclesiasticus, ex se fallibilis & non sufficiens. At quid opus est, adhibere Iudicem fallibilem & non sufficientem, si in promptu habes infallibilem, & per se sufficientem? Certè, qui habet vnum pharmacum per se efficax

se efficax & sufficiens ad morbum depellendum, frustra adhibet aliud, quod nec efficax nec sufficiens est.

10. Denique respectu controuersiarum, certum est, Normam esse, non Iudicem. Norma est, quia controuersia à Iudice Ecclesiastico deciduntur iuxta Scripturam, ut fateris. At Iudex non est, ob rationes iam allatas. 1. quia non potest simul esse Iudex & Norma respectu eiusdem. 2. alioqui duo essent Iudices in sententia ferenda, quod est superuacaneum. Accedit. 3. quo aliquando oriatur controuersia de ipso Scripturae sensu quæ à iudice Ecclesiastico definiri debet, ut tu ipse testaris his verbis: *Ecclesia ex ipsa Scriptura iudicat, quis verum eius sensum teneat.* Igitur ex tua concessione, Ecclesia est Iudex; Scriptura non est, nec potest esse, quia de ipsius sensu ac sententia mouetur controuersia.

11. Tertio peccas, quia constituis te ipsum Iudicem Ecclesiae & Conciliorum. Nam ex vna parte asseris, solam Scripturam esse infallibilem Iudicem: Ex altera Ecclesiam & Concilia, si sequantur Scripturam, falli non posse; si non sequantur, posse. At hoc asserendo, si non aperte, saltem occulte usurpas tibi officium Iudicis supra Ecclesiam & Concilia. Quis enim in hac vita iudicabit, an Ecclesia & Concilia in decidendis controuersis sequantur legitimum Scripturae sensum, necne? Tu solus, tuo iudicio. Nam si sequantur illum sensum, quem tu sequeris, iudicabis non falli; si non sequantur, iudicabis falli. Igitur eò res redibit, ut omnes errent, qui à te dissentiant; Non errent, qui consentiunt. Itane verò?

12. Quarto peccas, qui tibi ipsi contradicis. Nā vno loco sic ais: *Errantibus Conciliis & Pastoribus Ecclesia,*

tota Ecclesia nec errat, nec deficit. Item, concedimus Ecclesiam totam simul neque errare, neque errare posse. Vbi agnoscis discrimen inter Ecclesiam & Concilia, quod Ecclesia non possit errare; Concilia possint. Et alibi contrarium asseris, his verbis: Ecclesia est columna & firmamentum veritatis, superstructa super fundamentum Prophetarum & Apostolorum cui firmiter innitatur & inhaeret, veritatem sustentare, & conseruare potest; sin ab eo recedat, & ipsam corruere, & veritatem perdere necesse est. Hic disertè affirmas, Ecclesiam, si discedat à fundamento Scripturæ, corruere & deficere. Ergo iam nullum agnoscis discrimen inter Ecclesiam & Concilia. Ambo enim errare possunt, si discedant à Scriptura; Non possunt, si non discedant. Est ergo utrobique par ratio. Vides labyrinthum, quem ingressus es?

III. VITIVM GARDII.

13. **T**ertio, multa malitiose mihi affingis, quæ nunquam dixi; & iis refutandis multas pagellas frustra consumis. Ex illis aliqua proponam. Primo dixi, Scripturam quo ad verum & legitimum sensum, sæpè, seu, multis locis obscurâ esse. (§. 21. & 23. in fine) Tu, dissimulata vtraque particula; *sæpe & multis locis*, fingis me dixisse, *Totam* Scripturam esse obscuram. Et argumenta mea, quibus ostendi, sæpe, seu multis locis obscuram esse, conaris illudere hac ironica illatione, *Ergo nè tota obscura est?* Quasi ego voluerim probare totam obscurâ esse; quod nunquam mihi in mentem venit. Hoc est fucum facere Lectori.

14. Secundo dixi, ex obscuritate Scripturæ oriri controuersias inter Christianos. (§. 48. in titulo.) Et ostendi hoc variis exemplis. Inter alia, adduxi illud Christi, *Hoc est corpus meum*. De quo inter nos & vos
-controuer

controuerſia eſt. Tu fingis me dixiſſe, cōtrouerſias ori-
 ri ex obſcuritate verborum; & obiicis illa verba, *Hoc*
eſt corpus meum, eſſe clariffima, ideoque controuerſiam,
 ſi quæ eſt, ex verborum obſcuritate oriri non potuiſ-
 ſe. At aliud eſt, mi Gardi, obſcuritas Scripturæ; aliud
 obſcuritas verborum. Prior latius patet, quàm po-
 ſterior. Nam cū duo ſint in Scriptura, verba & ſenſus,
 qui dicit ex obſcuritate Scripturæ oriri controuer-
 ſias, non vult ſignificare, ex ſola obſcuritate verborum
 oriri, ſed vel ex obſcuritate verborum. vel ex obſcuri-
 tate ſenſus, etiam ſi verba clariffima ſint. Itaque con-
 trouerſia circa dictum Chriſti, *Hoc eſt corpus meum*, ori-
 tur quidem ex obſcuritate Scripturæ, non tamen ver-
 borum, ſed ſenſus, Nam verba clara ſunt; ſenſus
 non item.

15. Sed quæres, quomodo ſenſus poſſit eſſe obſcu-
 rus, quando verba clara & aperta ſunt? Hoc oſtendam
 in ſimili exemplo. Si quis manu apprehenderet ſerpen-
 tem, & demonſtrando ſerpentem diceret: *Hic eſt pa-*
nis meus: Verba quidem, ſecundum natiuam ſignifica-
 tionem, clara eſſent; ſed tamē nescires, quo ſenſu alter
 ea proferret; præſertim cum id quod manu teneret,
 non haberet formam panis, ſed ſerpentis. Itaque poſ-
 ſes exiſtimare, vel metaphoricè illum loqui, vel ioca-
 ri. Simile quid fecit Chriſtus. Accepit panem in ma-
 nus, & demonſtrando dixit: *Hoc eſt corpus meum*. Quæ
 verba, ſi ſpectes natiuam ipſorum ſignificationem, non
 minus clara ſunt, quam priora. Sed tamen poſſet ali-
 quis dubitare, quomodo, cum nihil videat in mani-
 bus Chriſti niſi panem, dicatur nihilominus caro hu-
 mana.

16. Tertio dixi, inter alias cauſas obſcuritatis Scri-
 pturæ, quas multas recensui, etiam hanc eſſe, quod

in historiis Scripturæ sæpè non seruetur ordo rerum gestarum; quod supputatio annorum non semper appareat liquida; quòd sæpe citentur libri, qui non extant. (§. 36.) Tu fingis me sic argumentatum esse: *Scriptura in quibusdam locis est obscura, propter neglectum ordinem rerum gestarum, supputationem annorum non satis liquidam, & libros quosdam citatos, sed amissos: Ergo tam obscura est, ut in controuersis fidei non possit certus & perspicuus sensus ex ea haberi.* Non est meum hoc argumentum, sed tuum figmentum. Solùm volui ostendere, Scripturam multis locis obscuram esse, quod tu non negas & inde concludere, si de iis ipsis locis, in quibus obscura est, oriatur controuersia, non posse eam decidi, nisi ab aliquo Iudice, qui definiat, quò sensu Scriptura, quando obscura est, accipienda sit. Et quid hinc mali? An putas, Gardi, tam stupidum me esse, ut sic inferam? Scriptura est obscura in supputatione septuaginta hebdomadarum Danielis: Ergo ex Scriptura non potest haberi certus ac perspicuus sensus, in cõtrouersia de mysterio Trinitatis? Vel sic, Prophetæ non semper scribunt res gestas, eo ordine, quo gestæ sunt; Ergo è Scriptura non potest certò constare, Baptismum esse necessarium. Vel sic: Liber bellorum Domini (qui citatur Nu. 21. 14.) amissus est: Ergo sola fides iustificat. Absit, ut sic ineptiam. Hanc prærogatiuam Prædicantibus relinquo.

17. Quartò dixi, Apostolos in Concilio Hierosolymitano definiuisse controuersiam de Circūcisione, nullo Scripturæ testimonio in medium allato, quod directè ad Circumcisionem pertineret. (§. 86.) Tu fingis, me sic argumentatum esse: Apostoli definiuerunt controuersias non ex Scriptura, sed ex directione & assistentia Spiritus Sancti: Ergo etiam suc-

cessores

cessores Apostolorum debent definire controuersias, nõ ex Scriptura, sed ex directione Spiritus Sãcti. Hoc figmentum simile priori est : Excogitatum , ad conciliandam mihi inuidiam apud Lectorem : quasi ego sim hostis Scripturæ. Longè alia mihi mens est. Volui ostendere non omnes controuersias, quæ hæctenus in Ecclesia definitæ sunt, ex sola Scriptura definitas esse. Dedi instantiam de controuersia Circũcisionis. Quid hic mali ? Nihil ; nisi quod oculus tuus malus est, qui omnia sinistrè aspicit.

18. Quintò dixi, post tempora Apostolorum, varias controuersias fuisse decisas vel à Pontifice Romano, vel à Conciliis ab eo approbatis (§.87.) Tu fingis me dixisse, Pontificem Romanum præsedisse non tantum Conciliis generalibus , sed etiam particularibus. Et hoc conaris refutare multis exemplis , quia varia Concilia particularia celebrata sunt, quibus Pontifex non præsedit, sed loco eorum Episcopi. At frustra. Nã aliud est , præsidere Conciliis; aliud, approbare Concilia. Pontifex multa approbavit , quibus non præsedit. Nec ego dixi, controuersias fuisse decisas in Conciliis, quibus Pontifex præsedit, sed quæ Pontifex approbavit.

19. Sexto dixi, quod in hodiernum vsque diem non cõstaret omnibus clarè & palam, Nouatianum, Sabelium, Samosatenum, Arrium, Nestorium pro hæreticis haberi oportere , si Ecclesia suam sententiam non interposuisset. (§. 100.) Tu fingis me dixisse, si Ecclesia per Concilia suam sententiam non interposuisset. Et hinc infers miras consequentias. 1. ante definitionem Conciliorum, nullum palam hæreticum habendum esse 2. male iudicasse Irenæum , Tertullianum, & alios Patres , qui hæreticos sui temporis agnouerunt

runt pro hæreticis, antequam publico Concilio declarati essent hæretici. 3. nec hoc tempore Photinianos in Polonia pro hæreticis haberi oportere, cum publico Concilio nondum damnati sint. Hæc & similia portenta quæ inferens oriuntur ex tua fictione, non ex mea assertione. Non enim asserui Ecclesiam debere suam sententiam interponere per Concilia; sed absolute dixi, debere interponere. Potest autem variis modis id fieri. 1. per Pontificem. 2. per Concilia generalia. 3. per Concilia particularia. 4. per consensum populi Christiani.

20. Septimo dixi, legem ciuilem nõ posse esse Iudicem controuersiarum ciuilium, præsertim in his casibus, 1. quando ipsa obscura aut ambigua est. 2. quando vna videtur alteri repugnare. 3. quando verba legis, quæ generalia sunt, restringenda essent in aliquo casu particulari, & tamen restricta non sunt. Quod dixi tunc fieri, quando occurrit aliquis casus particularis, quem Legislatores, cum legem conderet, non præuidit euenturum. (§. 104. (Tu fingis, vel certe videris fingere (quia subdole & ambigue loqueris) me hoc dixisse, non solum de lege ciuili, sed etiam diuina. Ac inter alia, sic exclamas: *Nihil magis absurdum vel impium est, quam asserere, Spiritum Sanctum non præuidisse omnes casus & controuersias particulares, quæ aliquando exorituræ essent.* Sed inanis est exclamatio. Nec aliud efficis, quam quod ærem verberas, & cum tua Phantasia luctaris. No dixi hoc de spiritu Sancto, sed de legislatore humano, iuxta illud Sap. 9. 14. *Cogitationes mortalium timide, & incerte prouidentie nost. e.*

21. Octauo dixi, Lutheranos illa verba Lucæ 8. 50. *Crede tantum & salua eris.*, interpretari de fide iustificante: Catholicos de fide, qua Iairus Princeps Synagogæ

gogæ credebat, filiam suam à Christo resuscitari posse. (§.48.) Tu arguis me falsitatis, his verbis: *Falsò tribuitur Lutheranis talis interpretatio.* At tu meritò falsitatis arguendus es. Nam Iacobus Herbrandus, inter Lutheranos sui temporis celeberrimus, in Epitome Compendij Theologiæ, tit. de Iustificatione, interpretatur eo sensu, quo dixi. Proponit enim hanc quæstionem, *Vnde de sumpta est particula, Sola, cum dicitur, Sola fide homo iustificatur?* Et respondet. *Ex Luca 8. ubi Christus inquit ad Iairum, Solum crede,*

22. Nonò dixi, Lutheranos dicere, quòd infantes, dum baptizantur, habeant fidem actualem. (§. 48.) Quid tu verò? *Aut nescit, inquis, aut non intelligit Becanus, quid dicant Lutherani de fide actuali infantium in Baptismo.* Scio, quid dicant; sed nescio, quid sentiant. Non enim consentiunt inter se. Omnes quidem clamant, Baptismum non prodesse infantibus, nisi fidem habeant. Sed qualis sit illa fides, & quando incipiat esse in infantibus, variæ sunt inter vos dissensiones. De quibus infra cap. 2. §. 51.

23. Omitto similia, quæ falso in me dicis. Vnam addam, quod concernit omnes Catholicos. Ais illos docere, *multa esse creditu ad salutem necessaria, de quibus tot in Epistolis Pauli ne vnicum quidem iota legitur: qualia sunt.*

1. *Iustificatio & meritum operum.* 2. *Sacrificium Missæ.* 3. *Communio sub vna specie* 4. *Purgatorium* 5. *Inuocatio Sanctorum.* 6. *Cœlibatus Ministrorum Ecclesiæ.* 7. *Ieiunium in discrimine & delectu ciborum.*

24. Luculentum mendacium; & multiplex. Primò quia quædam ex illis euidenter deducuntur ex Epistolis Pauli, vt meritum operum: quædam ex Epistola Iacobi, vt iustificatio operum: quædam ex aliis Scripturæ locis, vt sacrificium Missæ, Purgatorium, Inuocatio

catio Sanctorum. Nec opus est, ut omnia probentur ex solo Paulo. Deinde Catholici non docent, omnia ista, quæ recenses, esse creditu necessaria ad salutem. Imo docent, sufficere ad salutem, si quis expresse credat articulos fidei in Symbolo Apostolorum comprehensos; modo reliqua; quæ ab Ecclesia proponuntur, pertinaciter non neget. Vide D. Thomam in 2.2. q.2. artic. 5. Dominicum Bannes ibidem, artic. 7. dub.2. Valentiam Tom. 3. disp.1. quæst.2. p.3. Serarium in explicatione Symboli Achanasij, & alios denique, ubi legisti apud Catholicos, cœlibatum Sacerdotum, & delectum ciborum esse articulos fidei ad salutem necessarios? Hoc forte legisti, utrumque ab Ecclesia præceptum esse. At aliud est, præceptum esse ab Ecclesia; aliud, esse articulum fidei. Similiter aliud est, necessarium esse ad salutem ex obligatione obedientiæ; aliud, necessarium esse ad salutem obligatione fidei. Si hæc scis quare dissimulas? Si nescis disce.

IV. VITIVM GARDII.

25. **Q**uarto, quæ ego bono sensu dixi, sinistre interpretaris. Quod duplici exemplo demonstrabo. Prius est tale, dixi, Deo volente ac disponente Scripturam esse obscuram. Et assignavi tres rationes, cur **DEVS** voluerit obscuram esse. 1. ut in Ecclesia seruetur ordo inter Doctores & discipulos, seu inter Pastores & oves, qui non seruaretur, si Scriptura esset tam clara, ut promiscuè ab omnibus intelligi possit. 2. ut maior sit authoritas & maiestas Scripturæ, quæ vilesceret, si omnibus, etiam infidelibus, esset clara & obuia. 3. ut non detur nobis occasio arrogantiae, quæ sine dubio daretur, si putaremus altissima fidei
mysteria

mysteria facile comprehendi à nobis posse, (§. 45. & sequentibus.)

26 Tu interpretaris me hoc dixisse ad arguendam Scripturam & Deum, Sic enim scribis : *Becanus equè ac Bellarminus Scripturam summa arguit obscuritatis. Item, Becanus non alia de causa, tot scrupulos obscuritatis in Scripturis usque adeo superstitionè inquirat, ut vel odiosas, vel ta-diosas illas reddat, & tandem nostrorum etiam hominum manibus excutiat. Item, Videat Becanus, quid Deo aliquando respondere velit, vel in agone mortis, vel in extremo die, cur Scripturam sacram, tot modis obscuritatis arguere voluerit. Item, Non satis fuit ipsi, Scripturam obscuritatis arguere, nisi Deum ipsum aliqua ex parte reum faceret. Denique sic exclamas; Certè non caret periculo, ne dicam blasphemia, cruda hæc vox Becani, Scripturam Deo volente & disponente, obscuram esse.*

27 Malitiosè hæc omnia. Ego non arguo Scripturam propter obscuritatem, sed laudo. Sicut enim laudari potest ab origine, quia diuina est : & à certitudine quia infallibilis est : sic etiam ab obscuritate, quia reconditis mysteriis & prophetiis plena est. Quod pulchrè explicat Theodoretus præfatione in Ezechielem Prophetam, ubi variis exemplis ostendit, ea omnia, quæ pretiosa sunt, ab hominum sensibus remotiora esse. Primò, quia Margaritæ in profundo maris occultantur. Secundò, auri argentique venæ in terræ superficie non exstant, sed in intimis eiusdem partibus congreguntur. Tertiò, quæ item in domibus pretiosissima sunt, non solemus palam exponere, sed in penibus, impositis etiam vinculis & sigillis custodire. Quartò, consilia quoque earum rerum, quæ sunt maioris alicuius ponderis, non omnibus temerè, sed fidelioribus tantum amicis aperta esse volumus. Hinc infert, cum

his omnibus, quæ iam dixi, præstantiora sint diuina, quæ in Scripturis continentur, merito factum esse, vt ab hominum sensu & intelligentia essent remotiora.

28 Nec vllum hic video periculum aut blasphemiam in Deum, nisi tu quoque blasphemus sis. Nam etsi omnia, quæ dixi de obscuritate Scripturæ, sinistre accipis, & variis criminationibus insectaris; idem tamen dicis, quod ego dixi. Primo dixi, Scripturam Deo volente ac disponente obscuram esse. Tu dicis. *Deum passim in Scripturis quadam intellectui nostro difficilia & obscura proponere voluisse.* Item, *Deum in Scripturis, passim tot verbis, tot phrasibus, tot tropis; tot figuris, tot prophetiis, tot mysteriis inuoluta non paucæ proposuisse, &c.* Vt tuis verbis. Secundo assignaui tres rationes, cur Deus id fecerit. Tu eadem ter repetis; semel meis, semel antiquorum Patrum, semel tuis verbis. Nimirum, vt Volumen tuum, eiusmodi verborum & sententiarum repetitione, excresceret.

29 Vide nunc mi homo, an exclamatio, quam in me facis, non æque in te quadrare possit. Sic exclamas: *Certe non caret periculo, ne dicam blasphemia, cruda hæc vox Becani, Scripturam Deo volente & disponente obscuram esse.* Liceat & mihi exclamare. *Certe non caret periculo, ne dicam blasphemia, cruda hæc vox Gardij, Deum in Scripturis passim voluisse quadam difficilia & obscura intellectui nostro proponere.* Eadem tua vox, quæ mea: si mea cruda & blasphema, cur non similiter tua? Hic apparet, Gardi, te non veritatis studio, sed calumniandi libidine, ad scribendum accessisse.

30 Venio ad posterius exemplum in simili causa. Dixi in Scriptura duo spectari posse, literam & sensum; sicut in homine, corpus & animam. De illis locutum esse Apostolum. 2. Corinth. 3.6. cum ait: *Litera occidit*

spiritus

Spiritus autem uiuificat, id est, nuda Scripturæ litera, neglecto sensu, ducit in errorem; sensus in veritatem & vitam. Adieci hanc esse Augustini interpretationem, serm. 70. de tempore ubi ait: Frequenter admonui charitatem uestram, fratres dilectissimi, quæ diebus istis in Ecclesia recitantur, non hoc tantum attendere debeamus, quod ex litera sonare cognoscimus, sed remoto velamine litera, uiuificantem spiritum fideliter requiramus: si enim dicit Apostolus: Litera occidit, spiritus autem uiuificat. Denique infelices Iudæi, & plus infelices heretici, qui dum solum litera aspiciunt sonum, quasi corpus sine anima, ita sine uiuificante spiritu mortui remanserunt. (§. 10.).

31 Hic etiam, quod bono sensu, ex Apostolo & Augustino dixi, male reprehendis. Ac duo obiicis. Primo, falsam esse interpretationem. Non enim Apostolum loqui de litera & sensu Scripturæ: sed per literam intelligere legem Mosaicam; & per spiritum, Euangelium & illius gratiam. Secundò, literam Scripturæ per se non occidere, seu in errorem ducere, sed per accidens.

32 At si mihi hæc obiicis, cur non similiter Augustino & Apostolo obiicis? Augustinus interpretatur locum Apostoli de litera & sensu Scripturæ. Idem ego facio. Mihi obiicis, falsam esse interpretationem. Obiice & Augustino. Quid respondebit? Non esse falsam, per accommodationem. Idem ego respondeo, Nec tu, nisi temere, negare id potes. Nam certum est, eundem Scripturæ locum, qui secundum sensum literalem de vna re intelligitur, posse etiam, sine falsitate, alicui alteri accommodari. Verbi gratia, legimus Deuter. 25. 4. *Non alligabis os boui trituranti.* Quod secundum sensum literalem intelligitur de veris bobus; qui in area triturant, seu grana frumenti excu-

O 2

tiunt

tiunt, Et tamen Apostolus 1. Corinthi. 9. 9. per accommodationem intelligit de Prædicatoribus Euangelij, hoc sensu, *Non alligabis os boui trituranti*, id est, non negabis alimoniam iis, qui annunciant tibi Verbum Dei. Item, legimus Cantic. 1. 4. *Nigra sum, sed formosa.* Et Cantic. 2. 2. *Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.* Vtrumque secundum sensum literalem intelligitur de Ecclesia: Et tamen sine vlla falsitate, accommodatur B. Virgini. Omitto alia exempla. Cur non idem fieri potest circa locum Apostoli, *litera occidit, spiritus autem viuificat?* Intelligatur sanè, secundum sensum literalem, de lege Mosaica & Euangelio, quod nõ negat Augustinus. Nihilominus accommodate intelligi potest de litera & sensu Scripturæ. Neque vlla apparet hic falsitas.

33 Hæc pro Augustino. Apostolus dixit, *Litera occidit*, id est, lex Mosaica occidit, seu in mortem ducit. Ego dico, *Litera occidit*, id est, litera Scripturæ occidit, seu in errorem ducit. Mihi obiicis literam Scripturæ per se non occidere. Obiice & Apostolo, legem Mosaicam per se non occidere. Quid respondebit Apostolus? Se non dicere, quod per se occidat, sed occasionaliter. (Rom. 7. 8.) Idem responsum à me accipe.

34 Explicabo hoc clarius. Lex Mosaica, teste Apostolo, est sancta, iusta, bona. (Rom. 7. 12.) quia res sanctas, iustas, & bonas percipit. Sanctas, quoad præcepta ceremonialia, quæ ad cultum Dei pertinent. Iustas, quoad iudicialia, quæ ad externam iustitiam in Republica conseruandam ordinantur. Bonas, quoad moralia, quæ in Decalogo continentur. Quomodo ergo, si sancta, iusta, & bona est, dicitur occidere, seu in mortem ducere? Non per se, quia, vt dixi, per se præcipit res sanctas, iustas, & bonas: sed per accidens, quia
non

non præbet vires & subsidia, quibus exequamur, quod præcipit. Et ex hac parte, est quasi occasio peccati. Nã si nihil præciperet, non peccaremus: quia vero præcipit, & non iuvat, est occasio peccati. Vide August. lib. 2. contra aduersarium legis & Prophetarum cap. 7.

35 Eodem modo, externa Scripturæ litera est quidem diuina, & à D E O inspirata, quatenus continet sensum diuinum, & à Deo inspiratum; sed tamen quia aliquando non accipitur in illo sensu, qui à Deo inspiratus est, sed in alio, quem nos fingimus; idè sæpe est occasio erroris. Et hoc est, quod in libello meo dixi. Si quis, neglecto vero sensu hæreat tantum in externa litera, sæpe erraturum. Nec tu id negabis. Fateris enim non raro contingere, vt verus sensus, qui latet sub externa litera, non possit à nobis percipi, nisi ex diligenti variorum locorum Scripturæ inter se collatione, accipiat externam literam iuxta eum sensum, qui primo occurrit, poterit à vero sensu aberrare. Quod multis exemplis veterum hæreticorum à me ostensum est. Vide Theodoretum præfatione in Cantica Cantorum.

V. VITIVM GARDII.

36 **Q**Vinto, Scripturam male interpretaris. Quod variis exemplis demonstrabo. Primum est Matt. 19. 17. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Quod tu interpretaris hoc sensu: Frustra quæris vitam æternam in operibus, seu obseruatione mandatorum legis. Est quidem necessaria obseruatio legis ad vitam æternam consequendam; sed cum ea impossibilis sit homini in hac vita, confugiendum est ad Christum, qui perfectissime legem impleuit; vt ipsius iustitia seu impletio legis imputetur tibi per fidem.